usûlünü ifade edip etmedikleri çerçevesindeki tenkitler incelenmiştir.

Anahtar kelimeler: el-Burhân, el-İtkân, Zerkeşî, Suyûtî, Tefsir, Ulûmu’l-Kur’an, Usûl.

Abstract

Objections that has been directed to al-Burhan ve al-Itkan in terms of History of Taf-

seer

Both Zerkeshî’s (794/1392) el-Burhân fi Ulûmi'l-Kur'ân and Suyûtî’s (911/1505) el-İtkân fi

Ulûmi’l-Kur’an have a significant influence on the creation of the shape and context of the

books which entitled “Qur’anic Sciences”. At the same time, because they were penned in order

to create the method of tafsir (exegesis), they are leader in understanding of the books entitled

biatı: Metin Anlayışımız ve Kur’an İlimleri Üzerine, çev.: Mehmet Emin Maşalı, Kitâbiyât

Yay., Ankara 2001, s.134.

26 Hadisin farklı varyantları vardır. Hadis muttefekun aleyhtir. Buhârî, Hacc, 41; Muham-

med Fuad Abdülbaki, el-Lü'lü' ve'l-Mercân fima ittefeka aleyhi'ş-Şeyhân, Dâru’l-Hadîs, Kahi-

re 1407/1986, c. 2, s. 71.

27 Ebü’l-Hasan Ali Halef b. Abdülmelik İbn Battâl el-Kurtûbî, (ö.449/1057), Şerhu Sahihi’l-

Buharî, tahk.: Ebû Temim Yasir b. İbrâhim, Mektebetü’r-Rüşd, Riyad 1423/2003, c. 4, s. 262.

28 J. J. G. Jansen, Kur'ana Bilimsel, Filolojik, Pratik Yaklaşımlar, çev.: Halilrahman Açar, Fecr

Yay., Ankara 1999, s. 39.

Kanaatimizce tenkitlerinin tutarlılığı ya da tutarsızlığı bir yana, Arap

dünyasında ya da ülkemizde tefsir usûlü konusunu irdeleyen çalışmaların

merkezinde Ebu Zeyd’in söz konusu eseri yer almaktadır. Kendisinden önce

fıkıh usulü ile ilgili yeni yaklaşımları ile dikkat çeken Seyyid Bey

(1343/1924), Tefsir alanında Dihlevî (1176/1762), Cevdet Bey (ö.1926) gibi

önceki âlimler ile müşterek bir zeminde hareket ederek çeşitli meselelerde

yeni yaklaşımlar sergileyen araştırmacılar bulunsa da tenkit merkezli fikirle-

rin cesurca ve delilleriyle ortaya konması Ebu Zeyd tarafından imkân bul-

muştur.

Kur’an hakkındaki yaklaşımlara çerçeve çizerek, ayetler önünde olabildiğin-

ce sınırsız yorum alanı olmasını isteyen çağdaş araştırmacıları rahatsız et-

60 Osman Şekerci, Fıkıh Mezheplerine Giriş, Rağbet Yay., İstanbul 1999, s. 114.

61 Şaban Muhammed İsmail, Usûlü'l-Fıkıh: Târîhuhu ve Ricaluhu, Dârü'l-Mirrih, Riyad

1401/1981, ss. 30-32.

62 Suyûtî, el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’an, Daru’l-Hadis, Kahire 2004, c. 1, s. 32.

63 “Mantık’ta Aristo, Aruz’da Halil b. Ahmed hangi değere sahip ise Şafii’de usul-u fıkıh

ilminde aynı değere sahiptir.” Ebû Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin

b. Hasan er-Razî (ö.606/1209), Menâkıbü'l-İmam eş-Şafii, çev.: Ahmed Hicazi es-Sakka, Mek-

tebetü'l-Külliyyati'l-Ezher, Birinci Baskı, Kahire 1406/1986, s. 156.

64 Şafii’nin hikmet teorisi için bk. Gıyasettin Arslan, İmam Şafii’nin Kur’an Okumaları, Rağbet

Yay., Birinci Baskı, İstanbul 2004, ss. 197-218.

65 Kanaatimizce er-Risâle, usûl-u fıkh ve ulûmu’l-Kur’an geçişkenliğinin ilk örneğidir. Eserde

Kur’an’ın Arapça indirilişi, Kur’an tercümesi problemi, Yedi harf meselesi, Mücmel-

göre Kur’an’ın doğru anlaşılması, Kur’an’ın Hz. Peygamberin sîretine para-

lel bir şekilde okunmasıyla mümkündür.73 Oysa sîretin ve meğâzînin kayna-

ğı da en az tefsirin kaynağı kadar nakle dayalıdır. Ve bu nakiller de sıhhat

ve zayıflık konusunda oldukça geniş tartışmaları içerirler. Ahmed b. Han-

bel’in (241/855) “Üç şeyin aslı yoktur: Tefsir, Melâhim ve Meğâzî!” sözleri,

bu konuda önemli ölçüler çizen ve manzarayı özetleyen bir ifadedir.74 Bu-

71 Öztürk, Tefsir Tarihi Araştırmaları, Ankara Okulu Yay., Ankara 2005, s. 18.

72 Mesut Okumuş, Kur’an’ın Kronolojik Okunuşu, Araştırma Yay., Ankara 2009, ss.

mayacağı ifade edilerek oluşturulan zihni bir alt yapıdan sonra aşamalı ola-

rak faiz haram kılınmıştır. Bu durumda ayetteki riba kelimesi faiz anlamın-

da, zekât kelimesi ise şartları tahakkuk edince hak sahiplerine verilmesi

gereken oran anlamında olmaktadır.

Bununla birlikte aralarında Şa’bî (104/722), Katâde (117/735), Süddî

(127/745) gibi âlimlerin de bulunduğu bir grup âlim, ayetin indiği dönemi

göz önünde bulundurarak ayetteki riba kelimesinin faiz anlamında kulla-

nılmadığını, zekât kavramının da sadaka anlamında kullanıldığını düşün-

mektedir.83 Bu yaklaşıma göre Mekke döneminde nazil olan bu ayetteki riba

redeki, sidretü’l-münteha, cennetü’l-me’va, şedidu’l-kuva gibi kavramlar,

82 Çiftçi, Kur'an'da İnfak-Zekât İlişkisi, s. 226.

83 Ebu't-Tayyib Muhammed Sıddik Hasan Han el-Kannevcî (ö.1307/1890), Fethü'l-Beyân fî

Makâsıdi'l-Kur'ân, tahk.: Abdullah b. İbrâhim el-Ensârî, el-Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut

1412/1992, c. 10, ss. 253-256.

84 Geniş bilgi için bk. Şimşek, Hayat Kaynağı Kur’an Tefsiri, Beyan Yay., İstanbul 2012, c. 4, s.

128.

85 Şevkânî, Fethü'l-Kadir: el-Câmi' beyne Fenneyi’r-Rivaye ve'd-Diraye min İlmi’t-Tefsir, tahk.:

Abdurrahman Umeyra, Dârü’l-Vefa, 2. Baskı, Mansure 1418/1997, c. 4, s. 299.

180 | Harun BEKİROĞLU

Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2013/2, c. 12, sayı: 24

miraç rivayetlerinde betimlenerek geçtiği için Necm suresinin bu ayetlerinin

ilk çağrışımı, miraç olayı olmaktadır. Âhad rivayetler ile sabit olan86 miraç

olayının keyfiyeti bahs-i diğerdir. Burada dikkat çektiğimiz husus, miracın

nefyi ya da ispatı değil Necm Suresi’nin konuyla alakasının bulunup bu-

lunmamasıdır. Bilindiği gibi delilin butlanı medlulün butlanını gerektirmez.

Sadece delil olan bilginin delaleti düşer; meselenin diğer delilleri esas alınır

ve hüküm diğer delillere binaen verilir.

Necm suresi, birinci Habeşistan hicreti esnasında nazil olmuştur. Bu

dönem, nübüvvetin beşinci yılına (yaklaşık 615/1218) tekabül eder. Miraç

hadisesi ise hicretten bir buçuk yıl kadar önce yani 620/1223 yıllarında ger-

çekleşmiştir. Tarih kaynakları, Necm suresinin isra-miraç olayından önce

nazil olduğunu, Müslümanların Mekkeli müşriklerin Müslüman olduklarını

zannederek Habeşistan’dan döndüklerini naklederler.87 Uydurma bir konu

olan Garanik olayı da bu dönemle ilgilidir.88